- 1 -

平成３０年第１回

美唄市議会臨時会会議録

平成３０年２月２０日（火曜日）

午前１０時００分 開会

◎議事日程

 第１ 会議録署名議員の指名

 第２ 会期決定の件

 第３ 諸般報告

 第４ 議長報告

 第５ 承認第１号 専決処分の承認を求め

る件(平成29年度美唄市一般会計補

正予算(第６号))

 第６ 議案第１号 平成29年度美唄市一般

会計補正予算(第７号)

◎出席議員（１４名）

議 長  小 関 勝 教 君

  副議長  土 井 敏 興 君

   １番  丸 山 文 靖 君

２番  吉 岡 建二郎 君

   ３番  松 山 教 宗 君

４番  川 上 美 樹 君

５番  楠   徹 也 君

６番  森 川   明 君

   ７番  本 郷 幸 治 君

   ８番  吉 岡 文 子 君

９番  山 崎 一 広 君

10番  桜 井 龍 雄 君

   11番  谷 村 知 重 君

   13番  金 子 義 彦 君

◎出席説明員

市     長  髙 橋 幹 夫 君

副  市  長  藤 井 英 昭 君

総 務 部 長  中 平 匡 司 君

都市整備部長  西 尾   正 君

 総務部総務課長  村 上 孝 徳 君

 総務部総務課長補佐  置 田 孝 浩 君

 教  育  長  星 野 恒 徳 君

 教 育 部 長  森 川   治 君

◎事務局職員出席者

 事 務 局 長  三 上   忠 君

 次     長  濱 砂 邦 昭 君

午前１０時００分 開会

●議長小関勝教君 ただいまより、本日をも

って招集されました平成30年第１回美唄市議

会臨時会を開会いたします。

●議長小関勝教君 これより、本日の会議を

開きます。

●議長小関勝教君 日程の第１、会議録署名

議員を指名いたします。

１番 丸山文靖議員、

２番 吉岡建二郎議員

を指名いたします。

●議長小関勝教君 次に日程の第２、会期決

定の件を議題といたします。

お諮りいたします。

本臨時会の会期は、本日１日といたしたい

と思います。

これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

- 2 -

ご異議ありませんので、そのように決定い

たしました。

●議長小関勝教君 次に日程の第３、諸般報

告に入ります。

諸般報告については朗読を省略いたします。

諸般報告についてご質疑ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

これをもって諸般報告を終わります。

●議長小関勝教君 次に日程の第４、議長報

告に入ります。

議長報告についても朗読を省略いたします。

議長報告についてご質疑ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

これをもって議長報告を終わります。

●議長小関勝教君 次に日程の第５、承認第

１号専決処分の承認を求める件を議題といた

します。

本件に関し、提案理由の説明を求めます。

市長。

●市長髙橋幹夫君（登壇） ただいま上程さ

れました承認第１号専決処分の承認を求める

件について、提案理由をご説明申し上げます。

本件は、専決第１号平成 29 年度美唄市一般

会計補正予算（第６号）について、連日の降

雪により積雪量が平年数値を大きく上回るた

め、排雪に係る経費を増額補正したもので、

予算計上に急を要したことから、地方自治法

の規定により、去る１月 12 日付けで専決処分

を行ったので報告し、その承認を求めるもの

であります。

第１条歳入歳出予算の補正につきましては、

歳入歳出予算の総額に、それぞれ１億 7,250

万円を増額補正し、補正後の予算総額を 160

億 2,754 万 4,000円としたものであります。

補正内容につきまして、歳出から申し上げ

ますと、土木費に、「除排雪事業」に要する経

費を計上いたしました。

一方、歳入につきましては、歳出計上額に

対応する地方交付税を計上し、財源対応をい

たしました。

よろしくご審議をお願いいたします。

●議長小関勝教君 これより、承認第１号に

ついて質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

これをもって質疑を終結いたします。

これより討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

これをもって討論を終結いたします。

これより採決いたします。

本件は、原案のとおり承認することにご異

議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

ご異議なしと認めます。

よって、承認第１号専決処分の承認を求め

る件は、原案のとおり承認されました。

●議長小関勝教君 次に日程の第６、議案第

１号平成29年度美唄市一般会計補正予算(第

７号)を議題といたします。

本件に関し、提案理由の説明を求めます。

市長。

●市長髙橋幹夫君（登壇） ただいま上程さ

れました議案第１号平成 29 年度美唄市一般

会計補正予算（第７号）について、提案理由

をご説明申し上げます。

- 3 -

本件は、第１条歳入歳出予算、第２条繰越

明許費、第３条地方債について補正しようと

するものであります。

第 1 条歳入歳出予算の補正につきましては、

歳入歳出の予算総額に、それぞれ 649 万

2,000 円を増額補正し、補正後の予算総額を

160 億 3,403 万 6,000 円にしようとするもの

であります。

補正内容につきまして、歳出から申し上げ

ますと、土木費に、コンパクトな市街地形成

のため、市立病院の建替えを核とする周辺整

備計画の策定を早急に完了させる必要がある

ことから、策定促進に向けた経費を増額する

「都市計画一般管理事務」を計上いたしまし

た。

一方、歳入につきましては、歳出計上額に

対応する繰越金を増額補正し財源対応をした

ほか、教育費に当初予算として計上している

「体育施設整備事業」の財源について、国の

社会資本整備総合交付金が減額となったこと

に伴い、市債を増額発行するとともに社会資

本整備総合交付金充当額を同額減額する財源

内訳の変更を行うものであります。

第２条繰越明許費の補正につきましては、

本歳入歳出予算に計上している「都市計画一

般管理事務」及び当初歳入歳出予算に計上し

ている「体育施設整備事業」について、平成

29年度中に事業が完了できないため、繰越明

許費の追加を行うものであります。

第３条地方債の補正につきましては、当初

歳入歳出予算に計上している「体育施設整備

事業」について、社会資本整備総合交付金の

減額に伴う財源として「体育施設整備債」を

150 万円増額発行するため、地方債の限度額

を変更するものであります。

よろしくご審議をお願いいたします。

●議長小関勝教君 お諮りいたします。

ただいま提案理由の説明がありました議案

第１号については、大綱質疑にとどめ、後ほ

ど設置いたします特別委員会に付託の上、審

査することにいたしたいと思います。

これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

ご異議ありませんので、そのように決定い

たしました。

これより、議案第１号について大綱質疑を

行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

これをもって、大綱質疑を終結いたします。

お諮りいたします。

議案第１号については、13人の委員をもっ

て構成する予算審査特別委員会を設置し、こ

れに付託の上、審査することにいたしたいと

思います。

これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

ご異議ありませんので、そのように決定い

たしました。

ただいま設置されました予算審査特別委員

会委員の選任については、委員会条例第８条

第１項の規定により、

丸山文靖議員、吉岡建二郎議員、

松山教宗議員、川上美樹議員、

楠徹也議員、森川明議員、

本郷幸治議員、吉岡文子議員、

山崎一広議員、桜井龍雄議員、

谷村知重議員、土井敏興議員、

金子義彦議員の以上13人の議員を指名いた

- 4 -

します。

この際、予算審査特別委員会を開催のため、

休憩いたします。

午前１０時０９分 休憩

午後 ２ 時４０分 開議

●議長小関勝教君 休憩前に引き続き会議を

開きます。

お諮りいたします。

この際、予算審査特別委員会に付託されて

いました議案第１号平成29年度美唄市一般会

計補正予算(第７号)について、委員長報告を

日程に追加いたしたいと思います。

これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

ご異議なしと認めます。

よって、委員長報告を日程に追加すること

に決定いたしました。

これより、委員長報告に入ります。

議案第１号平成29年度美唄市一般会計補正

予算(第７号)を議題といたします。

本件について、委員長の報告を求めます。

金子予算審査特別委員長。

●予算審査特別委員会委員長金子義彦議員

（登壇） ただいま議題となりました議案第

１号平成29年度美唄市一般会計補正予算(第

７号)について、予算審査特別委員会の審査の

経過並びに結果をご報告申し上げます。

経過といたしまして、２月20日、委員会を

招集して審査いたしました。

議案第１号の質疑・答弁のうち、主なもの

について申し上げます。

初めに「都市計画一般管理事務」について、

立地適正化計画は、委託しなければ策定でき

ないものなのか。

また、策定のスケジュールと今後の人員体

制はどのようになっているのか、との質疑に

対し、計画策定に必要な現況調査のボリュー

ムが多いことから、スピード感をもって対応

していくためにも、市とコンサルとの協働作

業が最適な方法であると考えている。

また、今後については、４月以降に人員体

制整備を行い、早い段階で骨子案を策定し、

30年12月を目途に成案化していきたい。との

答弁。

次に「体育施設整備事業」について、以前、

市営野球場の改修について質問したが、その

後の計画はどのようになったのか、との質疑

に対し、平成30年度については、内外野のグ

ラウンド、バックネット、内野の一部フェン

ス等の改修を考えている。

また、平成31年度については、バックスク

リーン、スコアボード、ダッグアウトについ

て、現在の設備を生かせるものは生かしなが

ら改修を行い、３年間の計画を終了すること

で考えている。との答弁がありました。

結果といたしまして、議案第１号は、原案

のとおり可決すべきものと決定いたしました。

 本委員会の決定どおりご承認いただきます

ようお願い申し上げまして、報告を終わりま

す。

●議長小関勝教君 これより、議案第１号に

ついて質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

これをもって質疑を終結いたします。

これより討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

- 5 -

これをもって討論を終結いたします。

これより採決いたします。

本件は、委員長報告のとおり決することに

ご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

ご異議なしと認めます。

よって、議案第１号平成29年度美唄市一般

会計補正予算(第７号)は、委員長報告のとお

り決定されました。

●議長小関勝教君 以上をもちまして、本臨

時会に付議されました各案件は、全部議了い

たしました。

これをもって、平成30年第１回美唄市議会

臨時会は閉会いたします。

午後 ２ 時４３分 閉会

- 6 -

    以上会議の顛末を記載し、その相違ないことを証するためここに

   署名する。

        議    長

        署 名 議 員

        署 名 議 員